
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  83Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 700/23 de 21/11/2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Cargo: Secretário Adjunto
Matrícula: 5945711/3
Quantidade de Diárias: 08 e 1/2 (oito e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Dubai/Emirados Árabes Unidos
Período: 24/11 a 02/12/2023
Objetivo: Participar da 28ª Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas – COP 28 UAE, na referida cidade.
Ordenador: Ursula Vidal Santiago De Mendonça/ Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1012784
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 674 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 035/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo 
nº 2023/2300125-ASSPLAN/SECULT de, 09.11.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 12.12.2023 a 22.12.2023 para o período de 21.01.2024 a 31.01.2024, 11(onze) dias restantes de usufruto 
de férias da servidora MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS GONÇALVES, matrícula nº 55588560/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública- 
Administrador, concedidas através da PORTARIA coletiva nº 278 de 25.05.2023, publicada no DOE de 31.05.2023, referente ao Período Aquisitivo de 
02.05.2022 a 01.05.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de novembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1013269
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 676 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, CONSIDERANDO a 
necessidade de promover estudos técnicos visando a criação do Museu da História da Consciência Negra, no âmbito do Estado do Pará, e, CONSIDERANDO 
o Processo n.º 2023/2302084, de 10/11/2023, e,
RESOLVE:
Art. 1° Criar no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, o Grupo de Trabalho Técnico visando a apresentação de propostas para a criação 
do Museu da História da Consciência Negra.
Art. 2° O Grupo de Trabalho Técnico terá a seguinte composição:
Membros efetivos:
- MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES;
- JANETE TAVARES GALIZA;
- ISABELA DE FÁTIMA DO LAGO VIEIRA;
- CÉZAR ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA;
- AILTON SEABRA BORGES.
Membros voluntários:
- EDSON SILVA BARBOSA;
- AMILTON GONÇALVEZ SÁ BARRETO;
- MARILU MARCIA CAMPELO
- MARIA ALBENIZE FARIAS MALCHER;
- RAIMUNDO FÁBIO NERI RODRIGUES;
- JOHN KLEBER SARMENTO SANTIAGO;
- NILZA RIBEIRO SOUZA;
- RODRIGO LUIZ DOS REIS MACEDO.
Art. 3° O Grupo de Trabalho será presidido pelo Diretor do Sistema Integrado de Museus e Memoriais.
Art. 4° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de Novembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1013242
PORTARIA Nº 690 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2023/2309679-GAB/SECULT de, 17.11.2023,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 20.11.2023, o usufruto de férias da servidora LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, matrícula 
nº 57191263/3, ocupante do cargo de Técnico de Gestão Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e Inovação - Arquiteta, concedidas através da PORTARIA 
coletiva nº 594 de 29.09.2023, publicada no DOE de 02.10.2023, restando 10(dez) dias para posterior usufruto, referente ao Período Aquisitivo de 
10.12.2021 a 09.12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de novembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1013267
EDITAL ARTESANATO – LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ
A Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp) e a Secretaria de Estado de Cultura do Pará (Secult) tornam público o 
resultado final das propostas selecionadas
RESULTADO FINAL - 21 DE NOVEMBRO DE 2023

PREMIAÇÃO

Ordem Inscrição Mapa
Cultural

Região De
Integração Município Nome Do Proponente Nome Do Projeto Nota Cota Descrição Da 

Cota Resultado

1 Pa-536296371 Araguaia Redenção Maria Francisca De Oliveira Souto 79,8 Não Selecionada

2 Pa-767886888 Baixo Ama-
zonas Santarém Neida Maria Pereira Rego Artesanato Fonte De Vida 73 Não Selecionada

3 Pa-2116503385 Guajará Belém Marivaldo Sena Da Costa 72 Não Selecionada
4 Pa-1094073994 Tocantins Abaetetuba Raimundo Da Silva Peixoto 69,4 Não Selecionada
5 Pa-918775172 Tocantins Abaetetuba Rosineide Moraes Peixoto 69 Não Selecionada
6 Pa-922488889 Rio Caeté Peixe-Boi Wboanerges Do Socorro Lopes Raiol 69 Não Selecionada


